


liu_q
矩形



liu_q
矩形



liu_q
矩形



liu_q
矩形

liu_q
矩形



liu_q
矩形



liu_q
矩形



liu_q
矩形



liu_q
矩形



liu_q
矩形

liu_q
矩形

liu_q
矩形



 
—  1  — 

目录 

建设项目环境影响报告表 ....................................................................................................................................... 1 
[...]
5 电夹层锅 3 0.2 1 次/天 0.6 180 0.54 162 

6 冷却锅 2 0.05 1 次/天 0.1 30 0.09 27 

7 绞肉机 1 0.3 1 次/天 0.3 90 0.27 81 

8 电煮锅 1 0.1 1 次/天 0.1 30 0.09 27 

9 真空包装机 3 0.1 1 次/天 0.3 90 0.27 81 



 
—  39  — 

10 瓶装自动灌装机 1 0.1 1 次/天 0.1 30 0.09 27 

11 小包自动灌装机 1 0.1 1 次/天 0.1 30 0.09 27 

12 巴氏杀菌机 1 0.1 1 次/天 0.1 30 0.09 27 

13 吹水机 1 0.1 1 次/天 0.1 30 0.09 27 

14 全自动杀菌锅 1 0.1 1 次/天 0.1 30 0.09 27 

合计 2.6 792.8 2.34 713.52 

备注：①废水排污系数按 0.9 计；②外包装工序的自动包装机、封盒机不需要清洗。 

 

④化验室、研发室清洗废水 

本项目实验室检验结束、研发室研发结束后，需要对器皿、工具进行清洗，清

洗过程主要使用自来水清洗，该清洗废水不含有毒有害物质，废水含有微量的油

脂、蛋白质、悬浮物等，收集后与其他生产废水一起通过隔油隔渣池+一体化生化

治理设施处理，处理达标后排入市政污水管网。根据建设单位提供的资料，实验室

及化验室平均用水量约为 0.05t/d（15t/a），排污系数按 0.9 计，则化验室、研发室

清洗废水产生量约为 0.045t/d（13.5t/a）。 

⑤车间清洁废水 

为保持生产车间的环境卫生整洁，项目每天对操作台面及车间地面进行清洁，

采取冲洗+拖地的方式清洁。参考《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），

车间地面清洗用水定额为 2L/m2▪次，每天清洗一次，本项目生产车间需清洗总面

积约 1300m2，则车间清洗用水量为 780t/a（2.6t/d）。废水排污系数按 0.9 计，则

项目车间清洗废水产生量为 702t/a（2.34t/d）。 

⑥杀菌外排水 

项目设置 1台巴氏杀菌机、1台全自动杀菌锅，巴氏杀菌机额定蒸汽量为 0.5t/h，

自动杀菌锅额定蒸汽量为 1t/h，每天平均运行时间约为 4h，年运行 300 天，合计

蒸汽量为 1800t。蒸汽发生器提供蒸汽进行加热过程中会发生水汽损失，因此需要

定期补充水量，蒸发损耗按额定蒸发量的 10%计算，即 180t/a（6t/a），蒸汽通过

设备自带的冷凝器回收冷凝水进行循环使用。蒸汽发生器需定期通过排污口排放

一定的蒸汽冷凝水，平均每天工作结束后外排 1 次，排污水量与蒸发量的比值称

为排污率，当蒸发量不高于 20t/h 时排污率按 5%计，则蒸汽冷凝外排水的排放量

约 9t/a（0.3t/d）。因此，杀菌机、杀菌锅年用水量合计为 189t/a，蒸汽冷凝外排水

水质简单，不添加任何药剂，可视为清净下水，排入市政污水管网。 

本项目生产废水总排放量为 5389.38t/a，收集后经隔油隔渣池+一体化生化治

理设施处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段



 
—  40  — 

三级标准后排入市政污水管网，引至前锋净水厂集中处理。 

项目加工的原辅料中肉类约占 45%，而调味料、蔬菜类加工产生的污染物浓

度相对较低，因此项目生产废水可参考《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》

（HJ2004-2010）中的肉类加工废水水质，并结合项目实际情况，按“表 4 肉类加

工废水水质设计取值”上限值的 50%进行取值分析。项目生产废水水污染物浓度

取值详见表 4-11。 

表 4-11 生产废水水质选取一览表 

污染物指标 CODcr(mg/L) BOD5(mg/L) SS(mg/L) 氨氮(mg/L) 动植物油(mg/L) 

废水浓度范围 800-2000 500-1000 500-1000 25-70 30-100 

项目浓度取值 1000 500 500 35 50 

项目生产废水经隔油隔渣池+一体化生化治理设施处理，参考《水污染控制工

程》（第四版）、《三废处理工程技术手册-废水卷》、《屠宰与肉类加工废水治

理工程技术规范》（HJ2004-2010）、《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技

术规范》（HJ576-2010），再根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

中 135 屠宰及肉类加工行业系数手册中采用“沉淀分离+厌氧生物处理法+好氧生

物处理法”末端治理技术平均去除效率以及项目实际情况，项目废水处理站各单元

的处理效率分析如下。 

表 4-12 项目废水处理设施处理效果分析一览表 

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油 

初始进水浓度（mg/L） 1000 500 500 35 50 

各单元处理

效率（%） 

隔油隔渣池 0 0 60 0 70 

厌氧处理单元 40 40 0 35 0 

好氧处理单元 82 85 0 60 0 

综合处理效率（%） 89.2 91 60 74 70 

本次评价处理效率取值

（%） 
85 85 50 70 60 

出水浓度（mg/L） 150 75 250 10.5 20 

排放执行标准（mg/L） 500 300 400 - 100 

达标情况（mg/L） 达标 达标 达标 达标 达标 

 

本项目生产废水污染物产生及排放情况详见下表： 

表 4-13 项目生产废水主要污染物产排情况一览表 

污染物名称 CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油 

生产废水 

（5389.38t/a) 

产生浓度（mg/L） 1000 500 500 35 50 

产生量（t/a） 5.3894 2.6947 2.6947 0.1886 0.2695 

排放浓度（mg/L） 150 75 250 10.5 20 

排放量（t/a） 0.8084 0.4042 1.347 0.057 0.1078 

 

 



 
—  41  — 

（2）水污染源强核算 

参考《污染源源强核算技术指南准则》（HJ848-2018），本项目废水污染源源

强核算结果详见表 4-14、表 4-15。 

（3）排水口设置情况及监测计划参考《排污单位自行监测技术指南总则》

（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—调味品、发

酵制品制造工业》（HJ 1030.2-2019）、《排污许可证申请与核发技术规范 农副食

品加工工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018），本项目废水污染物监测要

求详见表 4-16。 

（4）废水处理可行性分析 

1）三级化粪池 

三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发

酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内

经过 30 天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1 池流至 3 池，以达到沉淀或杀灭粪

便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3 池粪液成为优质化肥。 

本项目生活污水经三级化粪池污水处理设施处理后，出水可达到广东省《水污

染物排放限制》（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求。根据《排污许可证申请

与核发技术规范水处理通用工序》（HJ1120-2020）附录 A 中“表 A.1 污水处理可

行技术参照表”可知，本项目采用“厌氧-沉淀”处理工艺预处理生活污水的技术是可

行技术。 

2）生产废水治理设施 

本项目产生的生产废水排入 1 套“隔油隔渣池+一体化生化治理设施”生产废

水治理设施进行处理，处理工艺为“隔油隔渣池+A/O 工艺”，设计处理能力为 20t/d，

采用的废水处理工艺流程见下图： 



 
—  42  — 

 

图 4-1 生产废水处理工艺流程图 

 

①隔油隔渣池：隔油隔渣池一般由三个槽组成。当废水流入第一槽时，第一

槽中设置的杂物框将其中的固体杂物截流除去，进入第二槽后，利用密度差使油

水分离。废水沿斜管向下流动，进入第三槽后从溢流堰流出，再经出水管收集排

出。水中的油珠则沿斜管的上表面集聚向上流动，浮在隔油池的槽内，然后用集

油管汇集排除，或人工排除。 

②调节池：项目各类生产废水在调节池内经过一定时间的混合，使水质、水

量趋于均匀，减缓水质变化对后续生化系统的冲击。 

③A/O 池：废水自流至厌氧池进行厌氧分解，在水解细菌作用下，将不溶性

有机物水解为溶解性物质，在产酸菌协同作用下，将大分子物质、难以降解的物

质转化为易于生物降解的小分子物质，提高了废水的可生化性，并减少了污泥生

成量；废水经厌氧生物处理后再进入好氧池，通过好氧细菌在大量充氧的情况

下，起生化作用，消耗污水中的养分，达到降低水中的 CODcr 和 BOD5 等指标的

目的。 

④沉淀池：脱落的生物膜和剩余的悬浮物在沉淀池内进行沉淀，沉淀的污泥

到污泥池进一步处理中，上清液达标排放。沉淀池中的污泥大部分回流至厌氧

池、好氧池，剩余污泥排入污泥浓缩池，通过污泥泵泵入隔膜压榨压滤处理，泥

饼收集后定期外运处理，压滤液回流至废水调节池进行处理。 



 
—  43  — 

⑤污泥浓缩池：污泥浓缩池主要用来处理一些浓度较低的固液混合料浆，以提

高底流中污泥的含量，为后续污泥处理流程做准备。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业—屠宰及肉类加工

工业》（HJ860.3—2018）表 7，本项目生产废水治理设施处理工艺为“隔油隔渣池

+A/O 工艺”，属于可行技术。 

生产废水治理设施设计处理能力为 20t/d，本项目建成后生产废水排放量为

17.9646t/d（5389.38t/a），因此，生产废水治理设施设计处理能力能满足废水处理

量要求。 

综上，本项目水环境影响减缓措施具有有效性。 

3）依托前锋净水厂可行性分析 

根据《城镇污水排入排水管网许可证》（许可证编号：番水排水【20190626】

第 202 号），本项目所在的南陇工业园区已完善市政污水管网铺设，厂区内已完善

雨污分流，项目生活污水经三级化粪池预处理、生产废水经“隔油隔渣池+一体化

生化治理设施”处理后可排入市政污水接驳井。 

前锋净水厂位于广州市番禺区石基镇前锋村前锋南路 151 号，总占地面积

200000m2，服务范围包括：番禺区市桥、沙湾镇、石基镇、石楼镇，总服务面积

184.90km2，处理纳污范围内的生活污水和少量工业企业排放废水，总体设计建设

规模为 40 万 t/d，尾水排放标准按《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级 A 标准与广东省《水污染物排放限值标准》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准的较严者控制。本项目废水排放量为 17.9646t/d（5389.38t/a），占前锋

净水厂日处理能力的 0.0045%，即项目外排废水量的占比量极小，不会对前锋净水

厂正常运营造成冲击。且本项目外排废水主要是生活污水、生产废水，特征污染物

包括 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油，前锋净水厂执行的排放标准已涵盖了

本项目排放的特征水污染物。因此，本项目外排的生活污水、生产废水依托前锋净

水厂进行处理具备环境可行性。 

4）水环境影响评价结论 

本项目所在地为前锋净水厂集污范围，本项目生活污水经三级化粪池预处理、

生产废水经“隔油隔渣池+一体化生化治理设施”处理后达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，通过市政污水管网排至前

锋净水厂处理，尾水排入市桥水道。本项目废水经上述措施处理后，可符合相关的

排放要求。只要加强管理，本项目外排污水不会对纳污水体造成明显的影响。 



 
—  44  — 

  

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

表 4-14 水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

污染源工序 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

核算方

法 

废水产生量

（t/d） 

产生浓度

（mg/m3） 

产生量

（t/a） 
工艺 

核算

方法 

废水排放

量(t/d) 

排放浓度

（mg/m3） 

排放量
(t/a) 

排放时

间（h） 

生活污水 

CODcr 

类比法 0.3 

250 0.0225 

三级化粪池 

物料

衡算

法 

0.3 

213 0.0192 

2400 
BOD5 150 0.0135 136 0.0122 

氨氮 20 0.0018 19 0.0017 

SS 150 0.0135 105 0.0095 

生产废水 

CODcr 

类比法 17.9646 

1000 5.3894 

隔油隔渣池+一体

化生化治理设施 

物料

衡算

法 

17.9646 

150 0.8084 

2400 

BOD5 500 2.6947 75 0.4042 

SS 500 2.6947 250 1.347 

氨氮 35 0.1886 10.5 0.057 

动植物油 50 0.2695 20 0.1078 

 

表 4-15 水污染物排放口设置情况一览表 

名称 污染物 
排放口 

编号 类型 地理坐标 排放浓度限值（mg/m3) 

生活污水排放口 

pH 

DW001 一般排放口 
E 113.422561° 

N 22.971847° 

6-9（无量纲） 

CODcr 500 

BOD5 300 

SS 400 

氨氮 / 

生产废水排放口 

pH 

DW002 一般排放口 
E 113.422457° 

N 22.971546° 

6-9（无量纲） 

CODcr 500 

BOD5 300 

SS 400 

氨氮 / 

动植物油 100 

 



 
—  45  — 

表 4-16 水污染物自行监测计划情况一览表 

类别 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 